
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

12 Авгго̂ № 119 1
Г. Орёл

Об организации проведения дополнительного (сентябрьского) периода 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в Орловской области в 2022 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», от 17 ноября 2021 года № 836/1481 
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, 
требований к использованию средств обучения и воспитания 
при его проведении в 2022 году», от 17 ноября 2021 года № 835/1480 
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
государственного выпускного экзамена по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования по каждому учебному 
предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания 
при его проведении в 2022 году», от 14 марта 2022 года № 128/387 
«О внесении изменений в приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», от 17 ноября 2021 года № 836/1481 
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, 
требований к использованию средств обучения и воспитания 
при его проведении в 2022 году», от 17 ноября 2021 года № 835/1480



«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
государственного выпускного экзамена по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования по каждому учебному 
предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания 
при его проведении в 2022 году», по согласованию с государственной 
экзаменационной комиссией Орловской области для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования (протокол от 9 августа 2022 года 
№ 67), в целях организованного проведения дополнительного
(сентябрьского) периода государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать с 5 по 24 сентября 2022 года проведение 
дополнительного (сентябрьского) периода государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
(далее -  ГИА) в пунктах проведения экзаменов (далее -  ППЭ), утвержденных 
приказом Департамента образования орловской области от 3 марта 2022 года 
№ 256 «Об утверждении пунктов проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в Орловской области в 2022 году»:

2. Утвердить:
2.1. Форму заявления на участие в дополнительном (сентябрьском) 

периоде ГИА в форме основного государственного экзамена согласно 
приложению 1;

2.2. Форму заявления на участие в дополнительном (сентябрьском) 
периоде ГИА в форме государственного выпускного экзамена согласно 
приложению 2;

2.3. График обработки экзаменационных материалов дополнительного 
(сентябрьского) периода ГИА в 2022 году согласно приложению 3;

2.4. График обработки апелляций о несогласии с выставленными 
баллами дополнительного (сентябрьского) периода ГИА в 2022 году 
согласно приложению 4.

3. Предметным комиссиям при проведении ГИА, утвержденным 
приказом Департамента образования Орловской области от 14 апреля 
2022 года № 539 «Об утверждении составов предметных комиссий 
Орловской области для проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в 2022 
году», провести проверку работ участников ГИА в течение пяти дней после 
дня проведения экзамена.

4. Определить официальным информационным ресурсом публикации 
результатов государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, в том числе результатов 
рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, 
официальный сайт государственной итоговой аттестации Орловской области 
www.orcoko.ru.

http://www.orcoko.ru


5. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный центр 
оценки качества образования» обеспечить:

организационное, технологическое и информационное сопровождение 
проведения дополнительного (сентябрьского) периода ГИА;

тиражирование и упаковку экзаменационных материалов ГИА;
распределение участников ГИА и организаторов ППЭ по аудиториям

ППЭ;
выдачу экзаменационных материалов и пакетов руководителей ППЭ 

членам государственной экзаменационной комиссии Орловской области 
для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в день проведения экзаменов 
с 05:00 часов;

прием экзаменационных материалов, форм ППЭ;
централизованную обработку экзаменационных материалов, 

машиночитаемых форм ППЭ;
работу предметных комиссий Орловской области по проверке 

развернутых ответов участников ГИА.
официальную публикацию на официальном сайте государственной 

итоговой аттестации в Орловской области, на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг https://www.gosuslugi.ru 
результатов государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, в том числе результатов 
рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами в 2022 году, 
в установленные сроки.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
6.1. Обеспечить явку своих работников в ППЭ согласно распределению 

и осуществить контроль за их участием в проведении ГИА;
6.2. Под подпись информировать работников, привлекаемых 

к проведению ГИА, о сроках, местах и порядке проведения экзаменов, в том 
числе о ведении в аудиториях ППЭ видеонаблюдения.

7. Управлению региональной образовательной политики Департамента 
образования Орловской области довести приказ до сведения руководителей 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, организаций, подведомственных Департаменту образования 
Орловской области.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента -  начальника управления региональной 
образовательной политики Департамента образования Орловской области 
Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента образования 

Орловской области А. И. Карлов

https://www.gosuslugi.ru


Приложение 1
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от12АВГ2!Ш № 1 H 1

Форма
заявления на участие в дополнительном (сентябрьском) периоде 

государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования 

в форме основного государственного экзамена

Директору

Паммеиование обр;пователы10н оргами ;ацш1

ФИО лиректора

Фамилия 5аяв11тсля

Имя заявите 1я

(>1 честно заявителя (при наличии)

заявление.

Прошу Вас допустить меня до сдачи основного государственного 
экзамена по______________________________________________________

наименование предмета

В дополнительный (сентябрьский) период, так как в основной период 
я получил(а) неудовлетворительный результат.

Прошу создать условия для сдачи экзаменов с учетом состояния 
здоровья, подтверждаемого:

□ справкой об установлении инвалидности;
□ рекомендациями ПМПК.

Дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 
психофизического развития, в соответствии с рекомендациями ПМПК (ППЭ 
на дому, звукоусиливающая аппаратура, наличие ассистента и т.д.):

дата полнись расшифровка



Приложение 2
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от 12АВГ20Й № 11 S1

Форма
заявления на участие в дополнительном (сентябрьском) периоде 

государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования 

в форме государственного выпускного экзамена

Директору
Ыанмсновпиис обрачоватсльнон оргатпаш ш

ФИО директора

Фамилия заявителя

Имя лаявителя

заявление.
Огчсство заявителя (при наличии)

Прошу Вас допустить меня до сдачи государственного выпускного 
экзамена по______________________________________________________

наименование предмета

В дополнительный (сентябрьский) период, так как в основной период 
я получил(а) неудовлетворительный результат.

Прошу создать условия для сдачи экзаменов с учетом состояния 
здоровья, подтверждаемого:

□ справкой об установлении инвалидности;
□ рекомендациями ПМПК.

Дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 
психофизического развития, в соответствии с рекомендациями ПМПК (ППЭ 
на дому, звукоусиливающая аппаратура, наличие ассистента и т.д.):

дата подпись расшифровка



Приложение 3
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от 1 2-АВГШ № 119 1

ГРАФИК
обработки экзаменационных работ дополнительного (сентябрьского) периода 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования
в 2022 году

Э к зам ен Д а т а  э к за м е н а

З а в е р ш е н и е  о б р а б о т к и  
э к з а м е н а ц и о н н ы х  р а б о т  
н а  р е г и о н а л ь н о м  у р о в н е  

(н е  п о зд н е е  у к а з а н н о й  д а т ы )

У т в е р ж д е н и е  р е з у л ь т а т о в  
Г И А -9  Г Э К  

(н е  п о з д н е е  у к а за н н о й  
д а т ы )

О ф и ц и а л ь н ы й  д е н ь  
о б ъ я в л е н и я  р е з у л ь т а т о в  
Г И А -9  н а  р е г и о н а л ь н о м  

у р о в н е  (н е  п о зд н е е  
у к а з а н н о й  д а ты )

М а т е м а т и к а 5 с е н т я б р я  (п и .) 10 с е н т я б р я  (сб .) 12 с е н т я б р я  (п н .) 13 с е н т я б р я  (вт .)

Р у с е к и й  я зы к 8 с е н т я б р я  (ч т .) 13 с е н т я б р я  (в т .) 14 с е н т я б р я  (ср .) 15 с е н т я б р я  (чт .)

И с т о р и я , б и о л о г и я , 
ф и зи к а , г е о гр а ф и я

12 с е н т я б р я  (п н .) 17 с е н т я б р я  (сб .) 19 с е н т я б р я  (п н .) 2 0  с е н т я б р я  (в т .)

О б щ е с т в о зн а м и е , х и м и я , 
и н ф о р м а т и к а  и И К Т .

л и т е р а т у р а , 
и н о с т р а н н ы е  я зы к и

15 с е н т я б р я  (ч т .) 2 0  с е н т я б р я  (ВТ.) 21 с е н т я б р я  (ср .) 2 2  с е н т я б р я  (ч т .)

Р е зе р в
М а т е м а т и к а

2 0  с е н т я б р я  (вт .) 25 с е н т я б р я  (в с .) 2 6  с е н т я б р я  (п н .) 2 7  с е н т я б р я  (вт .)



Э к зам ен Д а т а  э к за м е н а

З а в е р ш е н и е  о б р а б о т к и  
э к з а м е н а ц и о н н ы х  р а б о т  
н а  р е г и о н а л ь н о м  у р о в н е  

(н е  п о з д н е е  у к а за н н о й  д а т ы )

У т в е р ж д е н и е  р е зу л ь т а т о в  
Г И А -9  Г Э К  

(н е  п о з д н е е  у к а з а н н о й  
д а т ы )

О ф и ц и а л ь н ы й  д е н ь  
о б ъ я в л е н и я  р е з у л ь т а т о в  
Г И А -9  н а  р е г и о н а л ь н о м  

у р о в н е  (н е  п о з д н е е  
у к а з а н н о й  д а т ы )

Р е зе р в
Р у с с к и й  я зы к

21 с е н т я б р я  (ср .) 2 6  с е н т я б р я  (п н .) 27  с е н т я б р я  (в т .) 28  с е н т я б р я  (ср .)

Р е зе р в
п о  в сем  у ч еб н ы м  

п р е д м ез 'ам  (к р о м е  
р у с с к о г о  я зы к а  
и м а т е м а т и к и )

22  с е н т я б р я  (чт .) 27  с е н т я б р я  (в т .) 28  с е н т я б р я  (ср .) 29  с е н т я б р я  (ч т .)

Р е зе р в
по всем  у ч еб н ы м  

п р е д м е т а м  (к р о м е  
р у с с к о го  я зы к а  
и м а т е м а т и к и )

23 с е н т я б р я  (п т.) 28  с е н т я б р я  (ср .) 29  с е н т я б р я  (ч т .) 30  с е н т я б р я  (п т .)

Р е зе р в
п о  в сем  у ч еб н ы м  

п р е д м е т а м
2 4  с е н т я б р я  (сб .) 2 9  с е н т я б р я  (ч т .) 30  с е н т я б р я  (п т .) 1 о к т я б р я  (сб .)



Приложение 4
к приказу Департамента образования 

Орловской области
№ 1191от

ГРАФИК
обработки апелляций о несогласии с выставленными баллами дополнительного (сентябрьского) периода 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2022 году

Э к зам ен Д а  та э к з а м е н а

О ф и ц и а л ь н ы й  д е н ь  
о б ъ я в л е н и я  

р е зу л ь т а т о в  Г И А -9  
н а  р е г и о н а л ь н о м  

у р о в н е
(н е  п о зд н е е  у к а за н н о й  

д а т ы )

П р и е м  а п е л л я ц и й  
О н е с о гл а с и и  

с в ы с т а в л е н н ы м и  
б а л л а м и

(н е  п о зд н е е  у к а за н н о й  
д а ты )

Р а с с м о т р е н и е  
а п е л л я ц и й  

О н е с о гл а с и и  
с в ы с т а в л е н н ы м и  

б а л л а м и  К о н ф л и к т н о й  
к о м и с с и е й

(н е  п о зд н е е  у к а з а н н о й  
д а т ы )

У т в е р ж д е н и е  Г Э К  
р е з у л ь т а т о в  а п е л л я ц и и  

о н е с о г л а с и и  
с в ы с т а в л е н н ы м и  

б а л л а м и  (н е  п о з д н е е  
у к а з а н н о й  д а т ы )

М а т е м а т и к а 5 с е н т я б р я  (п н .) 13 с е н т я б р я  (вт .) 15 с е н т я б р я  (ч т .) 21 с е н т я б р я  (ср .) 22 с е н т я б р я  (ч т .)

Р у с с к и й  я зы к 8 с е н т я б р я  (ч т .) 15 с е н т я б р я  (ч т .) 17 с е н т я б р я  (сб .) 23 с е н т я б р я  (п т .) 24  с е н т я б р я  (с б .)

И с т о р и я , б и о л о ги я , 
ф и зи к а , г е о гр а ф и я

12 сен  гября (п н .) 20  с е н т я б р я  (в т .) 22  с е н т я б р я  (ч т .) 28  с е н т я б р я  (ср .) 29  с е н т я б р я  (ч т .)

О б щ е с т в о зн а н и е . 
х и м и я , и н ф о р м а т и к а  и 

И К Т , л и т е р а т у р а , 
и н о с т р а н н ы е  я зы к и

15 с е н т я б р я  (ч т .) 22  с е н т я б р я  (ч т .) 24  с е н т я б р я  (сб .) 30  с е н т я б р я  (п т .) 1 о к т я б р я  (с б .)

Р е зе р в
М а т е м а т и к а

20 с е н т я б р я  (в т .) 27  с е н т я б р я  (в т .) 2 9  с е н т я б р я  (ч т .) 5 о к т я б р я  (ср .) 6 о к т я б р я  (ч т .)

Р е зе р в
Р у сск и й  я зы к

21 с е н т я б р я  (ср .) 28  с е н т я б р я  (ср .) 30  с е н т я б р я  (п т .) 6 о к т я б р я  (ч т .) 7 о к т я б р я  (п т .)



Э к за м ен Д а т а  э к за м е н а

О ф и ц и а л ь н ы й  д е н ь  
о б ъ я в л е н и я  

р е з у л ь т а т о в  Г И А -9  
н а  р е г и о н а л ь н о м  

у р о в н е
(н е  п о з д н е е  у к а за н н о й  

д а т ы )

П р и е м  а п е л л я ц и й  
О н е с о гл а с и и  

с в ы с т а в л е н н ы м и  
б а л л а м и

(н е  п о з д н е е  у к а за н н о й  
д а ты )

Р а с с м о т р е н и е  
а п е л л я ц и й  

О н е с о г л а с и и  
с в ы с т а в л е н н ы м и  

б а л л а м и  К о н ф л и к т н о й  
к о м и с с и е й

(н е  п о зд н е е  у к а за н н о й  
д а т ы )

У т в е р ж д е н и е  Г Э К  
р е з у л ь т а т о в  а п е л л я ц и и  

0 н е с о г л а с и и  
с в ы с т а в л е н н ы м и  

б а л л а м и  (н е  п о з д н е е  
у к а з а н н о й  д а т ы )

Р е зе р в
п о  в сем  у ч е б н ы м  

п р е д м е т а м  (к р о м е  
р у с с к о г о  я з ы к а  
и м а т е м а т и к и )

22 с е н т я б р я  (чт .) 2 9  с е н т я б р я  (чт .) 1 о к т я б р я  (сб .) 7 о к т я б р я  (п т .) 8 о к т я б р я  (сб .)

Р е зе р в
по в сем  у ч еб н ы м  

п р е д м е т а м  (к р о м е  
р у с е к о г о  я з ы к а  
и м а т е м а т и к и )

23 с е н т я б р я  (п т .) 30  с е н т я б р я  (п т .) 3 о к т я б р я  (п н .) 8 о к т я б р я  (сб .) 10 о к т я б р я  (п н .)

Р е зе р в
п о  в сем  у ч е б н ы м  

п р е д м е т а м
2 4  с е н т я б р я  (сб .) 1 о к т я б р я  (сб .) 4  о к т я б р я  (В Т .) 10 о к т я б р я  (п н .) 11 о к т я б р я  (вт .)


